3 finitimos cedere neque quemquam prope se audere consistere. simul hoc  
 4 se fore tutiores arbitrantur repentinae incursionis timore sublato. cum  
 bellum civitas aut inlatum defendit aut infert, magistratus, qui ei bello  
 5 praesint et vitae necisque habeant potestatem, delinguntur. in pace nullus  
 est communis magistratus, sed principes regionum atque pagorum inter  
 6 suos ius dicunt controversiasque minuunt. latrocinia nullam habent in-  
 famiam, quae extra fines cuiusque civitatis fiunt, atque ea inventus  
 7 exercendae ac desidiae minuendae causa fieri praedicant. atque ubi quis  
 ex principibus in concilio dixit se ducent fore, qui sequi velint, profitean-  
 8 tur, consurgunt ii, qui et causam et hominem probant, suumque auxilium  
 9 pollicentur atque a multitudine conlaudantur. qui ex his secuti non sunt,  
 in desertorum ac proditorum numero ducuntur, omniumque his rerum  
 10 postea fides derogatur. hospitem violare fas non putant. qui quacumque  
 de causa ad eos venerunt, ab iniuria prohibent sanctosque habent, hisque  
 11 omnium domus patent victusque communicatur.

24 Ac fuit antea tempus, cum Germanos Galli virtute superarent, ultro  
 bella inferrent, propter hominum multitudinem agrisque inopiam trans  
 2 Rhenum colonias mitterent. itaque ea, quae fertilissima Germaniae sunt  
 loca circum Hercyniam silvam, quam Eratostheni et quibusdam Gr(a)e-  
 3 cis fama notam esse video, quam illi Orcyniam appellant, Volcae Tecto-  
 4 sages occupaverunt atque ibi consederunt. quae gens ad hoc tempus his  
 sedibus sese continet summamque habet iustitiae et bellicae laudis opi-  
 5 nionem. nunc quoniam in eadem inopia egestate patientia, qua Germani,  
 6 permanent, eodem victu et cultu corporis utuntur. Gallis autem provin-  
 ciarum propinquitas et transmarinarum rerum notitia multa ad copiam  
 7 atque usus largitur; paulatim adsuetae superari multisque victi proelii  
 ne se quidem ipsi cum illis virtute comparant.

25 Huius Hercyniae silvae, quae supra demonstrata est, latitudo novem  
 2 itinerum noverunt. oritur ab Helvetiorum et Nemetum et Rauracorum  
 3 finibus rectaque fluminis Danubii regione pertinet ad fines Dacorum et  
 4 tarumque gentium fines propter magnitudinem attingit. neque quisquam  
 est huius Germaniae, qui se [aut audisse] aut adisse ad initium eius silvae

1 se om.  $\alpha$  || 3 illatum  $\beta$  || 4 et] ut  $\omega$  corr. Ciacc. | nullis A  $\beta$  || 10 hi  $\alpha$   
 hii T || 11 ab  $\alpha$  || 13 hospites violari  $\beta$  | quaque  $\alpha$  || 14 ab om.  $\beta$  | sanctos  $\alpha$  ||  
 18 itaque] atque  $\beta$  || 19 quam] quae T que U | eratosteni  $\alpha$  erat hostheni T  
 erat hosteni U | grecis  $\omega$  || 20 nota  $\beta$  | volgo A volgae B vulgo  $\beta$  corr. Ur-  
 sinus || 22 iustitiae A<sup>1</sup> iustitiam  $\beta$  || 23 quoniam] quod  $\alpha$  | patientia  $\alpha$  U || 24 et  
 om.  $\beta$  || 26 usum  $\beta$  || 28 hircaniae  $\beta$  | VIII  $\beta$  || 30 helveticorum A helviti-  
 orum B | tauriacorum  $\alpha$  || 32 ab  $\alpha$  || 33 nec  $\beta$  || 34 aut audisse  $\omega$  om. V<sup>1</sup> rec. |  
 eius] huius  $\beta$